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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Тантал, ниобий и их соединения широко используются в современных отраслях

промышленности, определяющих общий уровень технологического развития страны.

Масштабы потребления подобных материалов в России заметно ниже, чем в других

развитых странах. Но даже при этом внутренний объем производства редкометалльной

продукции в России не обеспечивает потребностей собственной промышленности.

Дефицит в указанных соединениях покрывается за счет импорта, прежде всего готовой

продукции. Причины такого положения в России с производством тантала, ниобия и их

соединений связаны с неэффективным использованием отечественных месторождений.

Наиболее крупными мировыми компаниями по переработке танталита, колумбита

и других сырьевых материалов тантала в настоящее время являются Cabot Corp. (США),

Mitsui Miningand Smelting (Япония), Mingxia Nonferrous Metals Со. (Китай) и Н.С. Starсk

(Германия) [1]. Спрос на тантал, ниобий и их соединения различной степени очистки

возрастает вследствие технологического развития, поэтому исследование и разработка

новых источников редкометалльного сырья актуально и востребовано. Большая часть

танталсодержащих сырьевых материалов продается в рамках долгосрочных контрактов.

Некоторое число продаж осуществляется на рынке разовых сделок. Поскольку танталом

не торгуют ни на одной из бирж металлов, а цены на него являются предметом

переговоров и не предаются огласке, какие-либо официальные цены на данный товар не

публикуются (как и по большинству «малых» металлов) [1].

Главные сырьевые источники тантала –танталит, микролит, колумбит, пирохлор,

лопарит. Наибольшим предпочтением пользуются два танталсодержащих минерала – это

танталит (Fe, Mn)·Ta2O6 и колумбит (Fe, Mn)·(Nb, Ta)2O6. Добычу и переработку богатых

(с высоким содержанием тантала и ниобия, а также с небольшим количеством примесных

элементов) танталово-ниобиевых руд ведутв Австралии, Бразилии, Таиланде, Китае,

Канаде, Мозамбике, Нигерии, Заире, Бурунди, Руанде, Конго, Казахстане и России.В

России планируются к разработке танталсодержащие месторождения в Восточном Саяне,

на Алдане, в Северном Прибайкалье, в юго-восточной Туве и на севере Якутии [1].

Практический интерес для добычи ниобий-танталового сырья представляют

месторождения: Ловозерское (Мурманская обл.), Ковдорское (Мурманская обл.),

Вуориярвинское (Мурманская обл.), Себльяврское (Мурманская обл.), Катугинское

(Читинская обл.), Среднезиминское (Восточный Саян), Малышевское (Свердловская обл.)

[1]. В России для производства тантала и ниобия используется лопаритовый концентрат
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(из которого также извлекают редкоземельные металлы и титан), производимый ООО

«Ловозерский ГОК».

Сурьма широко распространена в месторождениях как собственно сурьмяных, так и

полиметаллических. В настоящее время более половины добываемой сурьмы

используется для получения антипиренов [2]. Также сурьма находит широкое применение

в виде сплавов и соединений. Твердые и коррозионностойкие сплавы свинца с сурьмой

применяют в химическом машиностроении, для изготовления труб и транспортировки

агрессивных жидкостей [2]. Примесь сурьмы в структуре подшипниковых сплавов

обусловливает высокие антифрикционные свойства и малый коэффициент трения [2].

Сурьма высокой чистоты применяется как добавка для легирования германия и кремния

[2], а также в матричных сплавах для композиционных материалов каркасного типа [3].

Оксиды и соли сурьмы также находят применение во многих областях – в производстве

эмалей, стекла, красок, керамики, лечебных препаратов, люминесцентных ламп, в

текстильном производстве и аналитической химии [2].

Ловозерское месторождение на сегодня является практически единственным

сырьевым источником тантала и ниобия в России. Лопаритовый концентрат имеет

сложный состав и относится к нетрадиционному сырью. Концентрат перерабатывается на

Соликамском магниевом заводе (ОАО «СМЗ») методом хлорирования в расплаве солей. С

использованием безреагентной схемы разделения хлоридов ниобия, тантала, редких

земель и титана извлекают оксиды тантала и ниобия требуемой чистоты [4].

Еще более бедным по редким металлам сырьем в Мурманской области являются

крупные эксплуатируемые Хибинские месторождения (источник титанита) и

перспективное Африкандское (источник перовскита). Нетрадиционный состав бедного

ниобо-танталового сырья создает определенные трудности при обогащении и

гидрометаллургической переработке, но позволяет получать в одном технологическом

цикле ряд дефицитных продуктов: диоксид титана пигментных и непигментных марок,

редкие металлы, их соединения и сплавы [5]. Сложный состав концентрата определяет

многоступенчатость технологических схем его переработки в целях выделения

индивидуальных соединений полезных компонентов [6].

Среди других отечественных источников более богатого редкометалльного сырья

следует отметить месторождения, которые являются источником традиционных для

мировой практики концентратов, прежде всего колумбито-танталитовых и пирохлоровых

(Малышевское (Свердловская обл.), Зашихинское (Иркутская обл.)). Однако, такое сырье,
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включая как сами месторождения, так и минеральные концентраты, и их переработка,

требуют дополнительного изучения [7].

Для получения качественной редкометалльной продукции важную роль играет

метод жидкостной экстракции из фторидных растворов. Экстракция тантала и ниобия из

разбавленных растворов сложного состава от переработки нетрадиционных видов сырья

за рубежом отсутствует. Вместе с тем с развитием новых технологий и появлением

областей применения соединений тантала и ниобия возрастают требования к чистоте

производимых продуктов. Химические соединения тантала высокой чистоты

используются для производства оптики и монокристаллов танталата лития, применяемого

в электронике. Производство соединений высокой чистоты составляет 10-20% от

суммарного производства тантала, в основном это оксид тантала с чистотой 99.95% и

выше [1].

Ниобий также находит все более широкое применение в различных областях

современной техники, что повышает требования к чистоте используемых соединений по

ряду примесных элементов [8]. Потребность в новых материалах вызвала особый интерес

к ниобатам и танталатам трехвалентных металлов, в частности РЗЭ [9]. Полиниобаты и

политанталаты перспективны с точки зрения их специфических люминесцентных свойств

[9]. Оптическая фторидная керамика является объектом многочисленных исследований и

известна в течение полувека [10]. Создание лазерной фторидной керамики явилось

объектом интенсивных исследований последних лет [11].

Оксиды тантала и ниобия являются главными исходными компонентами для

производства монокристаллов танталата и ниобата лития, которые широко используются

при изготовлении высокочастотных и высокотемпературных преобразователей,

инфракрасных детекторов, лазерных модуляторов, оптических волноводов,

высокочастотных фильтров и других устройств. Поликристаллические компоненты

должны отвечать определенным требованиям, соответствие которым обеспечивает

выращивание гомогенных нерастрескивающихся кристаллов [12]. Широкое применение

имеют металлические порошки тантала, имеющие развитую поверхность и получаемые

восстановлением тантала из гептафтортанталата калия K2TaF7 [13].

Одной из возникших и нерешенных проблем в этом направлении является очистка

получаемых по экстракционной технологии оксидов металлов от примеси сурьмы. Сурьма

попадает в технологические растворы при переработке природного и техногенного сырья

и в силу сходства химических свойств со свойствами тантала и ниобия сопровождает эти
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элементы на всех стадиях технологического процесса, в результате чего конечные

продукты могут содержать долю примеси сурьмы на уровне от 20 до 100ppm.

Помимо природного сырья существует и техногенное. Проблема переработки

некондиционного и техногенного сырья стоит весьма остро. Карбидные отходы твердых

сплавов являются массовым видом вторичного сырья, определяющим в значительной

степени рециркуляцию таких редких металлов, как вольфрам, кобальт, тантал, ниобий и

др. [14]. Необходимость переработки данного вида сырья объясняется снижением

содержания ценных компонентов в рудном сырье (часто концентрация полезных

ископаемых в нем ниже, чем в техногенных накоплениях), большими экономическими и

экологическими издержками хранения отходов, отвалов и увеличением затрат на добычу

рудного сырья в связи с естественным уменьшением природных запасов полезных

ископаемых [15]. Ввиду особенностей состава растворов от разложения редкоземельных

титанониобатов использование мирового опыта экстракционной переработки

редкометалльного сырья затруднено и требуется проведение дополнительных

исследований по корректировке экстракционных схем применительно к новым

технологическим растворам от переработки сырья с низким содержанием тантала и

ниобия, а также по использованию экстрагентов для переработки концентрированных

растворов редких металлов, содержащих трудноотделимые примеси сурьмы и др.

элементов.

Работа выполнялась в соответствии с темами 6-09-2112 (№ гос. регистрации

012009521193) «Исследование по химии и технологии функциональных материалов из

титанового, редкометалльного сырья и промышленных отходов»; 0230-2014-0006 (№ гос.

регистрации 01201254179) «Обоснование и разработка методов синтеза материалов с

заданными свойствами из редкометалльного сырья и техногенных отходов» плана НИР

ИХТРЭМС КНЦ РАН.

Цель работы:

Исследование закономерностей экстракции Ta, Nb и Sb для нахождения условий

экстракционной очистки соединений Ta и Nb от примеси Sb; разработка и обоснование

малоотходной технологической схемы получения чистых соединений Ta и Nb

экстракцией н-октанолом (ОКЛ-1) и трибутилфосфатом (ТБФ) при

гидрометаллургической переработке нетрадиционного бедного и богатого

редкометалльного сырья.

При этом необходимо решить следующие задачи:
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 Изучить формы существования Ta, Nb и Sb в водных фторидных растворах и в

экстрактах;

 Исследовать закономерности экстракции Sb из фторидных растворов, а также

взаимное влияние Ta, Nb и Sb при их экстракции ТБФ и ОКЛ-1;

 Выявить условия разделения Ta, Nb и Sb при их экстракции ТБФ и ОКЛ-1;

 Разработать принципиальную усовершенствованную схему получения

высокочистых соединений Ta и Nb из растворов с повышенным содержанием

примеси Sb.

Методы исследования: экспериментальные результаты, позволившие

сформулировать научные положения диссертационной работы, получены с помощью

рентгенофазового анализа, электронной сканирующей микроскопии,

кристаллооптического анализа, ИК-спектроскопии, ЯМР-спектроскопии, хромато-масс-

спектрометрии, масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой, а также атомно-

эмиссионной и атомно-абсорбционной спектрометрии.

Научная новизна:

 С использованием методов хромато-масс-спектрометрии и ЯМР определены

продукты разрушения экстрагентов, образующиеся при экстракции, оценены изменения

экстракционных свойств органических фаз во времени;

 Впервые определены и обоснованы условия регулирования концентрации

HFсвоб. в растворах перед экстракцией путем допирования соединений РЗМ;

 Определен состав комплексов Sb в исходных фторидных растворах и

органических экстрактах, что позволило сделать вывод о гидратно-сольватном механизме

экстракции Sb;

 Впервые изучены закономерности экстракции Sb ТБФ и ОКЛ-1, установлено ее

влияние на извлечение Ta и Nb и условия их глубокой очистки от Sb.

Практическая значимость:

 Выявлены условия снижения концентрации HFсвоб. в растворах для экстракции,

позволяющие повысить эффективность разделение Ta и Nb и их очистку от примесей;

 На основе результатов проведенных исследований впервые разработана

малоотходная схема селективной экстракции ТБФ Ta и Nb с очисткой от

трудноотделимой примеси Sb, защищенная патентом РФ;

 Успешно проведены модельные испытания по экстракционному выделению

высокочистых Та2О5 и Nb2O5 из некондиционных технологических растворов с высоким
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содержанием Sb и др. примесей; результаты испытаний позволяют рекомендовать

разработанные приемы для практической реализации;

 Выполнено сопоставление показателей усовершенствованной схемы по

сравнению с известной схемой; сравнение удельного расхода реагентов, качества и

выхода получаемой редкометалльной продукции по различным технологическим

вариантам свидетельствует о перспективности разработанного передела.

Обоснованность и достоверность результатов работы:

Достоверность и обоснованность основных научных результатов обеспечивалась

использованием современных методов исследования, стандартных методик,

статистической обработки результатов, многократным воспроизведением ряда

экспериментов. Обоснованность предлагаемых технологических схем подтверждена

испытаниями на реальных объектах.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Обоснование форм существования Sb во фторидных растворах и экстрактах

ОКЛ-1 и ТБФ в виде анионов [SbF6]– с незначительными содержаниями (<5%) низших по

фтору комплексов – [SbF5OH]– и [SbF4(OH)2]–, которые экстрагируются по гидратно-

сольватному механизму подобно Ta и Nb;

 Извлечение Sb ОКЛ-1 и ТБФ из фторидных растворов составляет 40-80% и

повышается до >90% при добавке H2SO4 ~ 4 моль·л–1. Снижение содержаний HFсвоб. с 8 до

~ 2 моль·л–1 уменьшает извлечение Sb, но сохраняет его высоким (40-60%);

 Условия отделения Ta от Nb и Sb из растворов состава H2SO4 1 моль·л–1 и HFсвоб.

2.5 моль·л–1 при Vo:Vв = 1.5:1 для ОКЛ-1 и 0.3:1 для ТБФ. Условия разделения Sb и Nb из

растворов состава HFсвоб. 7.5 моль·л–1 и H2SO4 1 моль·л–1 при Vo:Vв = 0.5:1 для ОКЛ-1 и

0.3:1 для ТБФ или из растворов с добавкой NH4F до содержаний 30% NH4F в сумме

HF+NH4F ([HF+NH4F] 7-16 моль·л-1) и Vo:Vв= 1.2:1 для ТБФ;

 Усовершенствованная экстракционная схема последовательной экстракции Ta,

Sb и Nb, позволяющая получать высокочистые соединения Ta и Nb с содержанием

примеси Sb<3·10–4%.

Личный вклад автора:

Исследования, представленные в диссертации, являются результатом работы

автора, который самостоятельно участвовал в планировании и выполнении

экспериментов, обработке результатов и написании научных отчетов и публикаций.
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Апробация работы:

Результаты проведенных исследований докладывались и обсуждались на

ежегодных научно-технических конференциях: «Научно-практические проблемы в

области химии и химических технологий» (Апатиты, 2005-2009, 2011-2014, 2017),

«Состояние и перспективы развития промышленного комплекса на Кольском Севере».

Сборник материалов III школы молодых ученых и специалистов (Апатиты, 2005),

Международная научно-техническая конференция «Наука и образование 2005»

(Мурманск, 2005), «Комплексная переработка нетрадиционного титано-редкометалльного

и алюмосиликатного сырья. Современное состояние и перспективы» (Апатиты, 2006),

«Глубокая переработка минеральных ресурсов» (Апатиты, 2007), на Всероссийской

научной конференции с международным участием «Исследования и разработки в области

химии и технологии функциональных материалов» (Апатиты, 2010), IV Всероссийской

конференции по химической технологии «Химическая технология» (Москва, 2012), 2-ой

Российской конференции с международным участием «Новые подходы в химической

технологии минерального сырья» (Апатиты, 2013), Всероссийской научной конференции

с международным участием «Полифункциональные химические материалы и технологии»

(Томск, 2013), а также на I, II и III Международных симпозиумах по сорбции и экстракции

(Владивосток, 2008, 2009, 2010).

Публикации:

Результаты проведённых исследований представлены в 7 статьях в отечественных

журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных положений кандидатских и

докторских диссертаций, 1 патенте РФ и 20 статьях в прочих отечественных журналах,

сборниках трудов и материалах совещаний.

Структура и объем работы:

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, перечня цитируемой

литературы, включающего 126 источников. Диссертация изложена на 135 страницах,

включает 22 таблицы и 72 рисунка. В приложении представлены Акт о промышленных

испытаниях и патент об изобретении РФ, подтверждающие практическое применение

результатов работы, а также приведены содержания примесей в пентаоксидах тантала и

ниобия, полученных в результате исследований, ив пентаоксидах тантала и ниобия по

известным ТУ и ГОСТам.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР: ЭКСТРАКЦИОННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ВЫДЕЛЕНИЯ

ТАНТАЛА И НИОБИЯ ИЗ ФТОРИДНЫХ РАСТВОРОВ

Известны следующие способы разделения тантала и ниобия: дробная

кристаллизация комплексных фтористых солей; экстракция органическими

растворителями; разделение с помощью ионообменных смол; ректификация хлоридов;

избирательное восстановление пятихлористого ниобия.

Способ дробной кристаллизации комплексных фторидов до середины прошлого

столетия был единственным в промышленной практике производства ниобия и тантала.

Способ Мариньяка основан на различной растворимости фторотанталата калия K2TaF7 и

фтороксониобата калия K2NbOF5·H2O. Разделению способствует также различие в

кристаллической структуре этих солей, что исключает изоморфную сокристаллизацию

[16]. На смену трудоемкому и малопроизводительному способу кристаллизационного

разделения комплексных фторидов ниобия и тантала – методу Мариньяка – пришел

экстракционный метод [17], который является основным способом получения соединений

тантала и ниобия уже более полувека.

Разделение тантала и ниобия сорбцией на ионообменных смолах не используется в

промышленной технологии вследствие малой производительности процесса по сравнению

с жидкостной экстракцией.

В случае переработки рудных концентратов методом хлорирования большой

интерес представляют метод разделения металлов ректификацией хлоридов и метод

избирательного восстановления пятихлористого ниобия. Смесь пятихлористых тантала и

ниобия можно успешно разделить методом ректификации, поскольку точка кипения

хлоридов отличается на 14.3 градуса (точка кипения TaCl5 – 234.0°C, NbCl5 – 248.3°C).

Разделение тантала и ниобия ректификацией целесообразно использовать в том случае,

когда рудные концентраты перерабатывают хлорным методом, получая конденсат

хлоридов тантала и ниобия. Попутно с разделением тантала и ниобия обычно очищают их

от сопутствующих элементов и примесей. Метод ректификации отличается высокой

производительностью и эффективностью разделения. Полученные чистые хлориды

тантала и ниобия могут служить исходными материалами для производства тантала и

ниобия и из соединений [16].

Пятихлористый ниобий легче восстанавливается до низших хлоридов водородом

или металлами (алюминием, ниобием), чем тантал. Это использовано для разделения


[…]


экстракцию Та, Sb или Nb. Реэкстракцию целевых компонентов осуществляют раствором

NH4F 200 г/л. При небольших содержаниях примеси сурьмы (<1г/л) после стадии

извлечения Sb в органическую фазу не требуется отмывки соэкстрагированного Nb, т.к.

его соизвлечение из фторидно-аммонийного раствора очень низкое. При содержаниях

сурьмы более 1 г/л после извлечения Sb в органическую фазу целесообразно ввести

операцию отмывки соэкстрагированного Nb. Это позволит максимально минимизировать

потери ценного компонента. После реэкстракции примеси сурьмы экстрагент

направляется на регенерацию и в оборот, а реэкстракт сурьмы на осаждение примесей для

очистки раствора-реэкстрагента NH4F.
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Рисунок 5.16 – Принципиальная схема разделения Ta и Nb экстракцией ТБФ с очисткой от

Sb.

Разработанный новый вариант экстракционной переработки Nb-Ta-растворов с

добавлением дополнительного технологического передела по очистке от примеси сурьмы

не позволяют корректно рассчитать их экономическую эффективность, т.к. схема

начинается от растворов вскрытия кеков после разложения концентратов, и заканчивается

промежуточными высокочистыми растворами Tа и Nb, которые, в свою очередь,

направляются на получение соединений данных элементов. В настоящей работе не

рассматриваются также схемы утилизации сбросных растворов. Они аналогичны

известным. Выполненное нами сравнение расхода реагентов в процессе, а также качества

и выхода полученной продукции по известному (рисунок 5.15) и предложенному нами

(рисунок 5.16) вариантам дает возможность провести предварительноесравнение

эффективности схем. Расход реагентов на переработку 1м3 исходного раствора (состава,

г/л: 60 Nb2O5, 40 Ta2O5, 0,9 Sb2O5) приведен в таблице 5.1. Выход и характеристика

продукта – в таблице 5.2. В таблице 5.3. приведено сравнение содержаний примесей для

известных ТУ на высокочистые оксиды тантала и ниобия и содержания примесей в

полученных по разработанной схеме пентаоксидах. Перечень известных ТУ и ГОСТ на
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пентаоксиды тантала и ниобия приведен в Приложении 4. Максимальный экономический

эффект достигается за счет повышения качества продукта, его степени очистки, и, как

следствие, повышение цены на подобные соединения.

Таблица 5.1 – Объемы реагентов, необходимых для переработки 1м3 исходного раствора.

Реагент/раствор Концентрация Объем раствора, пошедший на

переработку 1 м3 исходного раствора, кг

Известная схема

(рисунок 5.15)

Разработанная схема

(рисунок 5.16)

Фтороводородная

кислота «техн»

32% HF 800 1350

Серная кислота «техн» 92.5% H2SO4 - 1750

Фторид аммония «техн» - - 2700

Таблица 5.2 – Выход полученных продуктов при переработке 1 м3 исходного раствора.

Продукт Характеристика Количество, кг

Известная

схема

(рисунок 5.15)

Разработанная

схема

(рисунок 5.16)

Пентаоксид

ниобия

в.ч. (с содержанием примеси Sb<

0,0003%)

- 59.3

в.ч. 59.5 -

Пентаоксид

тантала

в.ч. (с содержанием примеси Sb<

0,0003%)

- 39.5

в.ч. 39.8 -
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Таблица 5.3 – Содержание примесей в полученных пентаоксидах и ТУ на высокочистые

оксиды тантала и ниобия, ppm (1ppm = 0,0001%).

Примесь

1*

2*

3*

4*

Ta основа <10 основа <1

Ti <1 <5 0.5 <0.5

Nb — основа 10 основа

Cu — — 0.5 <0.4

Mg — — 0.3 0.2

Ca — — 4 <1

Si <10 <30 10 <0.1

Mn — — <0.08 <0.08

Fe <5 — 3 <0.5

Al <5 <1 1 <0.4

Ni — — 0.4 0.1

Co — — <0.05 <0.4

Zr — — <0.2 <0.1

Sn — — <0.7 <0.4

Cr — — 0.5 <0.4

Mo — — <0.6 <0.5

Pb — — <2 0.5

V — — 0.1 <0.4

As — — <0.07 <1

Sb — — <3 <3

Bi — — <0.7 <0.3

* - 1 – ТУ 48-4-408-78, в.ч. пентаоксид тантала, 2 – ТУ 48-1301-164-78,

в.ч.пентаоксид ниобия, 3 – полученный пентаоксид тантала, 4 – полученный

пентаоксид ниобия.

Для получения по известной схеме высокочистых соединений тантала и ниобия

необходимы дополнительные операции, описанные в работе [7]. Разработанная нами

схема последовательного извлечения тантала и ниобия с дополнительной операцией по

очистке позволяет получить высокочистые оксиды данных элементов с лимитированным

содержанием сурьмы(V). С учетом более высоких цен на высокочистые соединения,
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стоимость конечных продуктов по новому варианту может увеличиться на порядок, что,

без сомнения, покрывает увеличение расхода серной кислоты и фторида аммония.

Разработанный технологический передел, как и использованный для сопоставления,

базируются на применении стандартного оборудования для экстракционных процессов.

Заключение

Близость условий экстракции Nb и Sb затрудняет задачу их разделения из

фторидных и фторидно-сернокислых растворов. Поэтому были выполнены исследования

влияния основных факторов (концентрации H2SO4, HFсвоб., NH4F, Vo:Vв и времени

перемешивания фаз) на экстракцию данных элементов ОКЛ-1 и ТБФ. Подтверждено, что

Nb экстрагируются из фторидных растворов преимущественно в виде кислоты HNbF6.

Подобный комплекс НSbF6 впервые установлен и для Sb. Однако HNbF6, в отличие от

аналогичных соединений Ta и Sb, легче подвергается гидролизу с образованием

практически не экстрагирующихся оксо- и гидроксофторидных анионных комплексов

типа NbOF4
-. Добавление NH4F в раствор перед экстракцией приводит к снижению

концентрации HF, в основном, за счет связывания HF в бифторид-фторид аммония

HFNH4F, и гидролиза HNbF6, и вследствие этого к падению извлечения Nb. При высоком

содержании NH4F по той же причине снижается и экстракция Sb, но в меньшей степени,

чем Nb [125].

Установлено, что введение фторида аммония (из расчета до 25-30% NH4F в смеси

HF+NH4F) во фторидный раствор перед экстракционной обработкой способствует

гидролизу фторометаллатной кислоты HNbF6 с образованием комплексов NH4NbOF4.

Такие комплексы практически не экстрагируются ТБФ, в результате чего существенно (до

0,07%) снижается соэкстракция ниобия в органическую фазу и, соответственно,

повышается его извлечение в водную фазу.

Проведенные исследования позволили найти условия экстракционной очистки Nb

от примеси Sb и предложить схему переработки различных ниоботанталовых растворов,

содержащих Sb, основанную на последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

Установлено, что при концентрации HF+NH4Fв диапазоне 7-16 моль·л–1 и

содержании NH4F в этой сумме 30% и отношении Vo:Vв = 1.2:1 извлечение Sb

практически не изменяется (70-80% за одну ступень), а соэкстракция Nb составляет менее

0.5%. В найденных условиях при реализации непрерывного противоточного процесса

достаточно четырех-пяти ступеней экстракции для снижения примеси Sb в Nb2O5 до
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значений менее 0.001%. Эффективность очистки Ta и Nb от Sb подтверждена пилотными

испытаниями в ООО «Русредмет» (см. Приложение 2).

Полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности

обнаруженного приема – экстракции из раствора смеси HF + NH4F – для разделения Sb и

Nb. На основании проведенных исследований получен Патент на изобретение РФ [126]

(cм. Приложение 3), а также предложена схема получения соединений тантала и ниобия с

глубокой очисткой от примеси сурьмы в процессе жидкостной экстракции.

Общие выводы

1. Рассмотрен выбор доступных отечественных экстрагентов для разделения Ta, Nb и

Sb. Изучены основные закономерности экстракции металлов ОКЛ-1 и ТБФ, их

преимущества и условия рационального применения. Установлена более высокая

устойчивость ОКЛ-1, по сравнению с ТБФ и ЦГН, во времени в условиях экстракции

металлов.

2. Изучены условия растворения соединений и минеральных концентратов Ta, Nb, Ti и

Sb во фтороводородной кислоте. Оксиды металлов после прокаливания выше 1100°С

малопригодны для приготовления фторидных растворов из-за низкой скорости

растворения. Фторидное вскрытие редкометалльного сырья проводят при заметном

избытке HF, что необходимо для полноты его разложения. Полученные данные имеют

практический интерес при получении фторидных растворов для экстракции.

3. В присутствии в растворах катионов NH4, Na, K и Ca выпадают комплексные

фторидные соли Nb, Ta и Ti различного состава. Промывка экстрактов металлов

водными растворами солей NH4, Na, K также приводит к выделению различных по

составу комплексных фторметаллатов. Полученные результаты развивают

исследования, посвященные вопросам устойчивости фторидных растворов Nb, Ta и

Ti.

4. С использованием метода ЯМР получены данные об образовании в водном растворе

комплексов SbF6
-, а также впервые обнаружены комплексы с отношением Sb:F≤4.

Уменьшение кислотности раствора приводит к смещению равновесия в сторону

образования данных комплексов.

5. Для селективной экстракции Та необходимо снижать содержание HFсвоб. Впервые

установлено, что это достигается введением соединений РЗМ в технологические
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растворы Ta, Nb и Sb. Разработан способ регулирования концентрации HFсвоб. и

выведения избыточного фтора в виде потенциального товарного продукта – LnF3.

6. Изучены основные закономерности экстракции Sb(V) из фторидных растворов ТБФ и

ОКЛ. Впервые установлено, что Sb, подобно Nb и Та, экстрагируется в виде кислоты

HМеF6. Показано, что введением NH4F в раствор перед экстракцией достигаются

условия разделения Та, Nb и Sb путем последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

7. Предложена схема выделения высокочистых соединений Ta и Nb. Впервые из

технологических растворов, содержащих примесь Sb, на экстракционном каскаде в

пилотных испытаниях получены высокочистые оксиды Ta и Nb с содержанием

Sb<3·10–4%. Разработанный вариант схемы решает проблему переработки

технологических растворов, содержащих примесь Sb, с получением высокочистых

соединений Ta и Nb.
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Приложение 3

Приложение 4

ТУ на Nb2O5 (№№ 1-5) и Ta2O5 (№№ 6-8)

№

п/п

ТУ

Сорт,

марка

Содержание примеси, % не более

Nb2O5 Ta2O5 TiO2 Fe2O3 Al2O3 SiO2 P S C F n.n.n.

1
ТУ 48-05-28-71, на

феррониобий

НбОФ -

0
 95 0.2 0.5 1.5 0.2 0.10 0.02 0.04 0.5

//-1  90 0.3 0.8 3.0 0.4 0.15 0.05 0.05 1.5

//-2  85 0.3 1.0 3.0 1.0 0.3 0.1 0.1 2.0

2
ТУ 48-4-273-73, на

карботермию

//-Пт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.2 0.3

//-М 0.5 0.5 0.4 0.3 0.5 0.10 0.3 0.3

3
ГОСТ 23-620-79, на

пьезотехнику
0.07 0.05 0.05 0.1 0.1 0.02  0.2  0.2

4 ТУ 01-6685-70, на экспорт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.05

5* ТУ 48-1301-164-78,вч 110-3 510-4 110-4 310-3

6 ТУ 95-02.4-73 с изменениями 2.0  96.6 0.25 0.3 0.4

7 ТУ 95-1210-84, ЛУ 1 сорт 0.5 0.15 0.3 0.15

8* ТУ 48-4-408-78, вч 110-4 510-4 510-4 1 10-3
*) Содержание примеси в пересчете на элемент.

Таблица 2.2 – Состав исходных фторидных растворов ниобия, тантала, титана и сурьмы.
* - 1 – ТУ 48-4-408-78, в.ч. пентаоксид тантала, 2 – ТУ 48-1301-164-78, в.ч.пентаоксид ниобия, 3 – полученный пентаоксид тантала, 4 – полученный пентаоксид ниобия.