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к.х.н., с.н.с. Коцаря Михаила Леонидовича на автореферат диссертации Н.В.
Мудрук «Закономерности экстракции тантала, ниобия и сурьмы из фторид-
ных растворов», представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.16.02 - Металлургия чёрных и цвет­
ных металлов и специальных сплавов.

Коцарь M.JI., кандидат химических наук, старший научный сотрудник, на­
чальник лаборатории «Чистых металлов и функциональных материалов» АО
«Ведущий научно-исследовательский институт химической технологии» (АО
«ВНИИХТ»), Адрес: 115409, г. Москва, Каширское шоссе, д. 33.
E-mail: kotsar@ vniiht.ru

Представленная диссертационная работа посвящена решению важной
научной проблемы - усовершенствованию технологии получения соединений
Nb и Та высокой чистоты и расширению областей их использования для по­
лучения изделий гражданского и оборонного назначения. В работе была по­
ставлена задача усовершенствования экстракционной технологии получения
соединений ниобия и тантала из фторидных растворов с минимальным со­
держанием примеси сурьмы, широко распространённой в редкометалльных
месторождениях, в том числе в нетрадиционном бедном и богатом сырье. В
этом состоит её актуальность.

В первой главе в результате критического анализа достигнутого уровня
и недостатков известной технологии сформулированы цели и задачи диссер­
тационного исследования, открывающие путь к переработке более бедного
сырья с помощью вновь созданных экстракционных схем.

Вторая глава посвящена описанию методов, методик и объектов иссле­
дований. Экспериментальные результаты, представленные в работе, были
получены с использованием современных методов анализа: химического,
рентгенофазового, кристаллооптического, ИК-спектроскопии, электронной
сканирующей микроскопии, масс-спектрометрии с индуктивно-связанной
плазмой, атомно-абсорбционной и атомно-эмиссионной спектрометрии, а
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также метода ЯМР на ядрах l9F и 1-1 Sb. Это в совокупности со статистиче­
ской обработкой данных и многократным воспроизведением экспериментов
подтверждает обоснованность и достоверность полученных автором ре­
зультатов.

В третьей главе работы всесторонне исследованы состав и строение
фторидных комплексов Sb(V) и Ta(V) в органической и водной фазах при
экстракции ТБФ и OKJ1-1.Исследования показали, что при 25°С Та в органи­
ческую фазу переходит в виде аниона [TaF6] , в свою очередь основной фор­
мой Sb, экстрагируемой ОКЛ-1 и ТБФ из фторидных водных растворов, яв­
ляется анион [SbF6] и в незначительной степени гидроксо- и алкоксипентаф-
тороанионы [SbF5OH] и [SbF5OR] . Были получены данные об образовании в
водном растворе неизвестных ранее комплексов Sb, содержащих менее четы­
рёх атомов фтора во внутренней сфере. Впервые на основании изучения
форм, в которых Sb(V) находится во фторидных водных растворах и в орга­
нических экстрактах, подтвержден гидратно-сольватный механизм экстрак­
ции Sb(V). В этом, в том числе, заключается научная новизна диссертацион­
ной работы Н.В. Мудрук.

В четвёртой главе автором установлено, что в изученных условиях экс­
тракция элементов уменьшается в ряду Ta»Sb>N b. Если Та легко отделяет­
ся от Sb, то для Nb очистка от этой примеси является более сложной задачей.
Снижение соотношения V0:VB на стадии экстракции Та позволяет значитель­
но уменьшать как потоки технологических растворов, так и соизвлечение Nb
и Sb с Та.

В пятой главе, посвящённой разделению ниобия и сурьмы в процессе
экстракции, в результате комплекса исследований диссертантом показана
высокая эффективность экстракции Sb из фторидно-аммонийных растворов
для разделения Nb и Sb и впервые достигнута степень очистки Nb от примеси
Sb до значений менее 0,0001 %. Это подчёркивает ценность выполненного
исследования для науки и практики

Практическая значимость работы заключается в том, что по результа­
там проведенных исследований была разработана усовершенствованная схе­
ма разделения и очистки Та и Nb экстракцией из растворов переработки тан-
тало-ниобиевого сырья, содержащих примесь Sb. Применение её позволяет
получить высокочистые оксиды данных элементов с лимитированным со­
держанием примеси Sb. Разработанный технологический передел базируется
на применении стандартного оборудования для экстракционных процессов и
требует умеренных капитальных и эксплуатационных затрат.

Всё вышесказанное свидетельствует о научной и практической значи­
мости диссертационной работы Н.В. Мурук. Новизна, существенные отли­
чия и положительный эффект от использования результатов работы защи­
щены патентом РФ. К очевидным достоинствам диссертации следует отнести
также использование современных научных методов, глубину теоретических
посылок и обоснований, разработку собственных эффективных методик ис­
следования взаимодействий в гетерогенных системах.
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Основные результаты работы доложены и обсуждены на различных
всероссийских и международных научных конференциях и симпозиумах. По
теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых журналах и 9
докладов.

По автореферату имеются следующие замечания:
1 В разделах автореферата - Цель работы, Научная новизна и Практи­

ческая значимость следовало бы изменить порядок перечисления выявлен­
ных признаков в соответствии с их значением и весомостью.

2. Последовательность расположения элементов примесей в таблице 2
(с. 17) следовало начать с сурьмы, а остальные элементы расположить в со­
ответствии с их положением в Периодической системе элементов или по ал­
фавиту. Содержание примесей в заголовке таблицы - заменить на массовую
долю.

Представленный на отзыв автореферат Н.В. Мудрук свидетельству­
ет, что диссертация актуальна, содержит решение задачи, имеющей зна­
чение для соответствующей отрасли знаний, выполнена достаточно тща­
тельно с методической точки зрения, обладает научной новизной, пред­
ставляет ценность для науки и практики и соответствует требованиям п.
9 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.
Автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических
наук по специальности 05.16.02 - Металлургия чёрных, цветных и редких
металлов.

Начальник лаборатории «Чистых металлов и функциональных материалов»
АО «Ведущий научно-исследовательский институт химической технологии»
(АО «ВНИИХТ») кандидат химических наук, старший научный сотрудник
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